
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

городской округ ЗАТО Свободный 
43-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ №43/17

от 24 сентября 2025 года

О внесении изменения в Примерное положение 
«Об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций, расположенных 
на территории городского округа ЗАТО Свободный»

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 12Л0.2016 года 
№ 708-ПП «Об оплате труда работников государственных организаций Свердловской области, в 
отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Министерством образова­
ния и молодежной политики Свердловской области». Постановлением Правительства 
Свердловской области от 27.02.2025 № 123-ПП «Об индексации заработной платы работников 
государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений Свердловской области в 2025 
году», руководствуясь ст. 22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Примерное положение «Об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций, расположенных на территории городского округа ЗАТО Свобод­
ный», утвержденное решением Думы городского округа от 22.12.2016 года № 6/7:

1) Приложение № 2 изложить в следующей редакции:
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА

ДОЛЖНОСТЕР РАБОТНИКОВ УЧЕБНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНО ГО ПЕРСОНАЛА
Квалификационные

уровни
Должности работников образования Минимальный размер 

должностного оклада 
(рублей)

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогатель­
ного персонала первого уровня

помощник воспитателя; секретарь учебной 
части;ассистент

6310

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогатель­
ного персонала второго уровня

1 квалификационный 
уровень

младший воспитатель 8208

2 квалификационный диспетчер образовательного учреждения 8208



уровень

2) Приложение № 3 изложить в следующей редакции:
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 

______________ ДОЛЖНОСТЕЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

Квалификационные
уровни

Должности работников образования Минимальный размер 
должностного оклада, 

ставки заработной 
платы (рублей)

1 2 3

1 квалификационный 
уровень

инструктор по труду; инструктор по физической 
культуре; музыкальный руководитель

12194

2 квалификационный 
уровень

инструктор-методист; концертмейстер; педагог 
дополнительного образования; педагог-органи­
затор; социальный педагог; тренер-преподава­

тель

13218

3 квалификационный 
уровень

воспитатель; мастер производственного обуче­
ния; методист; педагог-психолог; старший педа­
гог дополнительного образования; старший тре­

нер-преподаватель

13218

4 квалификационный 
уровень

преподаватель (кроме должностей преподавате­
лей, отнесенных к профессорско-преподаватель­
скому составу); преподаватель-организатор ос­
нов безопасности жизнедеятельности и защиты 
Родины; руководитель физического воспитания; 
старший воспитатель; старший методист; тью­
тор; учитель; учитель-дефектолог; учитель-ло­
гопед (логопед); советник директора по воспи­

танию и взаимодействию с детскими обще­
ственными объединениями

13665

3) Приложение № 4 изложить в следующей редакции:
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 

ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

Кватификационные
уровни

Профессиональные квалификационные группы Минимальный размер 
должностного оклада 

(рублей)

1 2 о

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных
подразделений

1 квалификацион­
ный уровень

заведующий (начальник) структурным подразде­
лением реализующим общеобразовательную про­
грамму и образовательную программу дополни­

тельного образования детей

10577



Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго
уровня»

3 квалификацион­
ный уровень

заведующий библиотекой; заведующий производ­
ством (шеф-повар); заведующий столовой

10742

4) Приложение № 5 изложить в следующей редакции:
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 

_______________«ОБЩЕОТРАСЛЕВЫЕ ДОЛЖНОСТИ СЛУЖАЩИХ»
Квалификационные

уровни
Профессиональные квалификационные группы Минимальный размер 

должностного оклада 
(рублей)

1 2 3

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого
уровня»

1 квалификационный 
уровень

делопроизводитель; кассир; машинистка; секре­
тарь; секретарь-машинистка

5993

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго
уровня»

1 квалификационный 
уровень

инспектор по кадрам; лаборант; секретарь руко­
водителя; техник; техник-программист; худож­

ник

6855

2 квалификационный 
уровень

заведующий хозяйством; должности служащих 
1 квалификационного уровня, по которым уста­
навливается производное должностное наиме­
нование «старший»; должности служащих 1 

квалификационного уровня, по которым уста­
навливается 11 внутридолжностная категория

8255

3 квалификационный 
уровень

должности служащих 1 квалификационного 
уровня, по которым устанавливается I внутри­

должностная категория

9078

4 квалификационный 
уровень

механик; должности служащих 1 квалификаци­
онного уровня, по которым устанавливается 

производное должностное наименование «веду­
щий»

9987

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
третьего уровня»

1 квалификационный 
уровень

бухгалтер; документовед; специалист по охране 
труда; инженер-программист (программист); 
инженер-электроник (электроник); психолог; 

специалист по кадрам

9136



2 квалификационный 
уровень

должности служащих 1 квалификационного 
уровня, по которым устанавливается II внутри- 

должностная категория

10986

3 квалификационный 
уровень

должности служащих 1 квалификационного 
уровня, по которым устанавливается I внутри- 

должностная категория

11834

4 квалификационный 
уровень

должности служащих первого квалификацион­
ного уровня, по которым устанавливается про­

изводное должностное наименование «веду­
щий»

12770

5) Приложение № 6 изложить в следующей редакции:
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 

ДОЛЖНОСТЕЙ МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
Квалификационные

уровни
Профессиональные квалификационные группы Минимальный размер 

должностного оклада 
(рублей)

1 2 3

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический
персонал»

3 квалификационный 
уровень

медицинская сестра 10982

4 квалификационный 
уровень

фельдшер 13573

6) Приложение > 
ПРОФЕССИС 

ДОЛЖНОСТЕЙ I

2 7 изложить в следующей редакции:
ШАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
5АБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИ НЕМАТОГРАФИИ

Профессиональные квалификационные группы Минимальный размер 
должностного оклада 

(рублей)

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и
кинематографии среднего звена»

заведующий костюмерной; аккомпаниатор; культорганизатор 9749

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и
кинематографии ведущего звена»

библиотекарь; аккомпаниатор-концертмейстер 10704
7) Приложение № 9 изложить в следующей редакции:

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
_________________ ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

Квалификационные Профессии рабочих, отнесенные к квалификацион­ Минимальный раз­
уровни ным уровням мер оклада(руб­

лей)



1 2 оJ

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого
уровня»

1 квалификационный 
уровень

гардеробщик; кастелянша; мойщик посуды; под­
собный рабочий; сторож (вахтер); уборщик произ­
водственных помещений; уборщик служебных по­

мещений; уборщик территории

5056

кладовщик; кухонный рабочий; машинист по 
стирке и ремонту спецодежды

5465

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго
уровня»

1 квалификационный 
уровень

рабочий по комплексному обслуживанию и ре­
монту зданий

5871

швея 6524

плотник; слесарь-сантехник; слесарь-электрик по 
ремонту электрооборудования

7234

повар;столяр 9064

электромонтер по ремонту и обслуживанию элек­
трооборудования

9076

2 квалификационный 
уровень

слесарь-ремонтник 9155

2. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте 
Думы городского округа ЗАТО Свободный.

3. Решение вступает в силу с 1 октября 2025 года.
4. Контроль за исполнением решения возложить на председатедятде^утатской комиссии по 

законодательству Викторова Е.А.

Исполняющий полномочия главы  
городского округа ЗАТО Свободный Т.Г. ЗАВОДСКАЯ

Е.В. САЛОМАТИНАСвободный


